ATA DE REUNIÃO

Data: 17.02.2023 as 14h

Local: Telepresencial

Presenças: Mariana Piccoli Lerina (coordenação);

Vânia Teresinha Soutinho, representante dos(as) servidores(as) com deficiência;

Bibiana Nodari Borges, representante dos(as) servidores(as) LGBTQIAPN+;

Angie Catiuscia Costa Miron, representante das servidoras mulheres;

Eliane Covolo Melgarejo (representante das/os magistradas/os do Comitê de Equidade);

Juíza do Trabalho Luciana Kruse, indicada pela AMATRA IV;

Roberta Liana Vieira.

Horário: 14h – 15h

Pauta: Proad 5201/2022

______________________________________________________________________

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 14h, ocorreu reunião extraordinária do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima nominadas.

A reunião foi conduzida pela Coordenadora do Comitê, Juíza Mariana Piccoli Lerina, registrando-se que foi

ratificada  a  defesa  pelos  integrantes  presentes  quanto  à  manutenção  do  colegiado  independente  de

qualquer outro, conforme já manifestado, deliberando-se pela realização de sustentação oral na sessão do

dia 27/02/2023.

Ainda, pelos coletivos, a partir de articulação a ser realizada pela integrante Vânia, será elaborada uma

mensagem para ser enviada a todas/os as/os desembargadoras/es com a finalidade de sensibilizar as/os

magistradas/os sobre o tema.

Em sustentação oral pelo Comitê será defendida como pedido principal a rejeição da proposta de alteração

da Resolução 03/2017 quanto à mudança para subcomitê, com o arquivamento definitivo do Proad e, de

forma sucessiva, que a votação se restrinja à minuta alternativa constante dos autos, que trata apenas do

prazo de recomposição do colegiado e da representação pela Diretoria-Geral.

Reunião encerrada às 15h22min. Ata redigida por Mariana Piccoli Lerina e aprovada oportunamente pelos

presentes.